Rebus.

Rebus in aduersis magnum munimen amici:  
 Solantur, firmant animum, prodesse laborant:  
 Quaque valent, miseris curas & damna leuare  
 Conantur, tecumq; dovent, tecumq; queruntur.  
 Haud facilè ille perit, quicunque est diues amicis.  
 At quum te vultu spectat fortuna sereno,  
 Et versat meliore rota, tua commoda tecum  
 Percipiunt, gaudent tecum, conuiuia tecum  
 Plena iocis celebrant, augent tua facta fauendo.  
 Quare qui iutam & letam vult ducere vitam,  
 Qua multos studeat semper sibi iungere amicos.  
 Pluribus hoc autem fies rationibus: ipsas  
 Qua potero expediam, sed primū scire necesse est,  
 Esse voluntatis motum hunc, quē vulgus amore  
 Appellat: nam velle bonum est, quod fertur amare.  
 Semper habere bonum desiderat ipsa voluntas,  
 Et vitare malum, solisque mouetur ab istis.  
 Haec duo sunt igitur causæ & fundamina amoris.  
 Omnia sed bona sunt triplici discrimine secta:  
 Quædam incunda, & quædam dicuntur honesta:  
 Vulnusque aliud genus, & natura bonorum est.  
 Sicq; malum triplex: damnosum, turpe, molestum.  
 Quisq; amat, haec animo fugiens, aut illa requirēs.  
 Est igitur diuersus amor, diuersus ut est fons  
 Vnde oritur, laude aut probro non dignus eodem,  
 Haec tria non solum inter se differre putandum,  
 Per genus: ast etiam species habet unumquodque  
 Per se multiplices, delectans, viile, honestum.  
 Quæ cùm sint variae, varij redduntur amores.  
 Vtile enim est quicquid prodest, nō est tamē vniū,

## 80 MARC. PALINGENII

Sicut multa etiam bona corporis atq; animi sunt.  
Quatuor ad corpus spectant bona: robur, & ipsa  
Forma, valetudo, levitas. quodcumque dat ista,  
Vel res sit, vel homo, prodest, atq; viile feriur.  
At animi duo sunt bona, mos, doctrinaq; : sicut  
Sunt animi geminæ virtutes, ipsa voluntas,  
Cuius sunt mores: & mens, cui noscere verum  
Est proprium. mentis bona sunt cōplura, nouemq;  
Doctrinæ hanc ornant: quas variū carmina Musas  
Appellare solent, ter ternis orbibus aptæ.  
Sicque voluntatis bona plura, & quævis horum.  
Præcipua existunt: prudentia, iustitia, atque  
Grandia quæ aggrediuntur foris discrimina virius,  
Nec non quæ frænis nos temperat, atque modestos.  
Efficit. ex ipsis, tanquam de fontibus, omnes.  
Emanant aliæ: quas quisquis discere querit,  
Voluat Aristotelis libros, vel scripia Platonis  
Inspiciat: duo sunt hæc magni lumina mundi.  
Ergo, quicquid erit tribuat quod talia nobis,  
Viile dicetur, veluti medicina, medensque  
Corporibus, velutiq; animis, liber atque magister.  
Viliora tamen sunt & meliora putanda  
Quæ prosunt animo: quia corpore dignior ipse est,  
Vis seruo dominus, rate nauta, aurigaque curru.  
Sed mediae aliquid prodest, aut immediatae:  
Vis sator & nummi: cocus & cibus esurienti.  
Idque ipsum dico de delectantibus. hæc nam  
Per multas species, per multaq; membra secantur.  
Quorū animos quædam delectat, corpora quædā:  
Sunique volupiates animi quam corporis, omnes

Since-

Sinceræ magis, & stabiles, & nobiliores,  
 Cum diis communes nobis, at cætera sensus  
 Gaudia, sunt etiam bruis concessa: sequuntur  
 Hæc pecudes propriè. namq; his dulcedine mentis  
 Posse frui vetitum est, neque cunctis sensibus ipse  
 Lætantur, solo gustu tactuque mouentur:  
 Quippe hæc harmoniā, sed nec diapasmata curant.  
 Nunquid Apellæas tabulas, aut æra Corinthi  
 Mirantur, vel clamosi spectacula circi?  
 Si quid odorantur tamen, aut si vocibus ullis,  
 Vel si nonnunquam aspectu gaudere videntur:  
 Id gustus fit vel tactus ratione: velut quum  
 Massylus visa in campis leo forte iuuenda  
 Exultat, tollitque iubas, caudamque retorquet,  
 Prædæ auidus: vel quū sonipes, per prata vagâtem  
 Vedit equam, Veneris stimulante cupidine fertur:  
 Et resupinato dumeta per auia collo,  
 Subsultim graditur, cœlumq; hinnitibus implet.  
 Cumq; cibi & Veneris, pecudum sit sola voluptas,  
 Et propria: idcirco est etiam vilissima, vixque  
 Conueniens seruis. hebetat nam mentis acumen  
 Immoderata, solet multum quoq; lædere corpus.  
 Ergo quicunque est huic deditus, insipiens fit,  
 Et seruire magis quam aliis dominarier aptus.  
 Non est turpe tamen moderari talibus vii  
 At bona si quæ sint cognoscere quæris honesta:  
 Quod nuper dixi reminiscere. nanque animi sunt,  
 Doctrina & mores, veluti paulò ante relatum est,  
 Sed quod nunc dicam, solerti mente notato,  
 Quæ bona delectant, quam longo tempore durant,

## 82 MARC. PALINGENII

Tam longo existunt iucunda, & postea nil sunt.  
 Exemplo tibi sit, Veneris caniusque voluptas.  
 Ast quicquid præbet bona corporis, viile fertur.  
 Ipsa autem bona sunt iucunda, relui valeudo  
 Iam data delectat, medicina sed utilis ipsa est.  
 Id quoque quod confert animi bona, iure vocatur  
 Viile: verum animi bona postquam tradita iam sunt,  
 Fini iucunda, & simul efficiuntur honesta.  
 Quicquid enim virtutem affert, est viile: at ipsa  
 Tradita iam virtus, iucunda & honesta putanda.  
 Quippe honor est soli virtuti debita merces.  
 Quicunque ergo cupit multum, dum vivit, amari:  
 Aut studeat delectare, aut prodesse, vel in se  
 Virtutes habeat: quas compelluntur & ipsi  
 Commendare mali, & quamvis odere, verentur.  
 Sed prius illorum debet perpendere mores,  
 Quis placuisse volet. namq; est non una voluntas  
 Omnibus. hinc homines studia in diuersa feruntur.  
 Usque adeò tribuit difformia semina nobis  
 Gignendo natura parens: quod displiceret illi,  
 Hic amat: hic laudat, quicquid damnatur ab illo:  
 Ergo non eadem sunt cunctis grata, nec omnes  
 Viile idem cupiunt, eadem nec honesta requirunt.  
 Quare opus est nouisse prius, quid cuiq; magis sit  
 Accepium, placeatque magis: ne fiat inane  
 Officium, cassusque labor, ne littus aretur,  
 Si forte aut iniucunda aut odiosa ferantur.  
 Hoc autem non difficile est cognoscere: sermo  
 Hand dubie ostendit mores, animumque latenter.  
 Id quod amat, crebro loquitur quisq; atq; libeter

Audire

Audit: multa domi poterunt quoq; signa r̄ideri.  
 Nam cū vomeribus, stimulos, iuga, rastra, ligones,  
 Agricole seruare solent: arma horrida miles  
 Parietibus suspensa tenet: sed quisquis abundat  
 Codicibus, poserit meritò studiosus haberī.  
 Sic de aliis dico, nimirum arcana resignat  
 Lingua manusq; animi. quare quæcunq; placebūt.  
 Efficere hæc studeat, quisquis sibi quærerit amicos.  
 Obsequio generatur amor: sed maxima lucrum  
 Pars hominum sequitur, nūmos & munera cūcti  
 Affectant, donis multi acquiruntur amici.  
 Verūm talis amor non est durabilis, & quum  
 Deficit utilitas, fugit illico, (præcipue si  
 Ulterior non vlla manet spes utile habendi,) )  
 Seruitis, fidusq; parum: tamen inueniuntur  
 Quidam, sed rari, acceptorum qui meritorum  
 Assidue memores, non cessant semper amare.  
 Esto quod ingrati cessent: non proinde bonus vir,  
 Qui rarus veluti phœnix reperitur in orbe,  
 Multis prodesse, ac pro viribus auxiliari  
 Debet desinere. est etenim via sola merendo  
 In cœlum, perque hanc Alcides maximus obim  
 Incessit, multiq; alij, quorum inclita fama  
 Durat adhuc, nullū posthac moritura per ænum.  
 Nempe Deo est similis vir dapsilis atque benignus.  
 Pars magna est etiam, quæ delectabile querit.  
 Hinc & amant, quicunq; sibi iucunda ministrant:  
 Præsertim pueri, iuvenes, nec non locupletes,  
 Gaudia sectantur, sectantur ludicra semper.  
 Sed nec talis amor verius, vel firmus haberī

## 84 MARC. PALINGENII

Debet: namq; fugit, quum deficit ipsa voluptas,  
 Si modò non redeat, vel non rediura putetur.  
 Est tamen interdum valde viuis, atq; per ipsum  
 Dinitias mulii, mulii accepere fauorem.  
 Delectare igitur studeat qui querit amari,  
 Dū neq; quod iustū est, neq; transgrediatur hone-  
 At prodeesse modis & delectare duobus (suum.  
 Quisque potest, verbis ac rebus: tutius autem  
 Et leuius muliò est, verbis quam rebus amorem  
 Quærere. proinde opus est, quo id fiat noscere pacto.  
 Vile si doceas quenquam, moneas ve loquendo  
 Efficies, monstrando etiam quid pro sit & ob sit,  
 Quo nocitura modo vitentur, & ipsa parentur  
 Comoda, in aduersis pro ipsorum orando salute,  
 Vel commendando, vel pro ipsis grata petendo,  
 Quos in amore voles tibi iungere, si cupis autem  
 Delectare aliquem verbis, laudato decenter  
 Ipsum resque suas: vel si quid gesserit unquam.  
 Egregie, ne te pigeat laudando probare,  
 Nam sapiens aequè ac stultus laudarier optat.  
 Interdum lepidis, risumque mouentibus, aures  
 Mulcetis dicitis, referendo si qua iocosa est.  
 Fabula, vel si qua est verius aut noua digna relatu  
 Historia, & demum si quid scis posse placere:  
 Non contradicas, imò assentire loquenti,  
 Sint non vera licet. quid si puder illa fateri.  
 Tu saltē taceas: nam dissimulare tacendo,  
 Maxima plerunq; est prudentia. vivere nescit,  
 Vi bene vulgus ait, qui nescit dissimulare,  
 Non unquam, mihi crede, nocet, defendere verum.

Tema

Temporis atq; loci proinde est seruāda, hominumq;  
 Condīcio semper, nequid te lādere possit.  
 Ast aliqui absentem malunt laudare, putantq;ue  
 Id melius: faciunt astutie. talis enim laus  
 Gratior, atqui minus ficta & suspecta videtur.  
 Quippe solent multi præsentem extollere dictis,  
 Semper adulantes, ut veri habeantur amici:  
 Ast ubi terga abiens veris, mordaciter vrgent  
 Absentem, & rident. non valde est fidere tutum,  
 Laudanti corām, mos est hic mancipiorum.  
 Non deerunt autem, referant qui singula, plures,  
 Aut unus saltēm, fueris quæcunque locutus,  
 Vel bona vel mala sint: nullus delator ubique est.  
 Hic te laudansit, dicet, vel vituperavit:  
 Sed tamen ut paucis liceat concludere verum:  
 Non magis est gratū cunctis, & amabile quicquā.  
 Moribus ingenuis, integroq; ordine vita.  
 Hoc plus diuitiis, plus cognitione probatur.  
 Namq; malus, quanq; doctrina & rebus abundet,  
 Neutique diligitur: vitiis odiosius est nil.  
 Si bonus atque probus fueris, vel amabere, vel te  
 Non odio saltem (velui arbitror) ullus habebit.  
 Est autem vetus autorum sententia, mores  
 Quod similes, simile & studiū, sunt fomes amoris:  
 Sic vanus vanum, studiosus sic studiosum  
 Diligit, & socios adeunt animalia cœtus.  
 Hoc non inficior. nam quo iungentur amore  
 Hi, quibus est mens diuersa & diuersa voluntas?  
 Cūm sit amicorum cupere & contemnere id ipsum?  
 Sed sceleratorum ciō fœdera dissoluuntur,

Stib.

Stultorumq; breui commercia tempore durant:  
 Nam propria viilitas, quā quisq; requirit iniquus  
 Per fas atq; nefas, & saeva cupido nocendi,  
 Quā mal⁹ omnis habet, pariterq; superbia & ira,  
 Stultorum fide comites, accendere bilem,  
 Bella mouere solent. amor est durabilis ille  
 Duntaxat, cuicunque dedit fundamina virtus,  
 Quē genuit probitas: amor hic pia pectora tātūm,  
 Sincerosque animos æterno glutine firmat;  
 Et naturali pluriſ faciendus amore est:  
 Quo geniū & generans, & ab uno sanguine cretiſ  
 Mutuò se obseruant & amant. nam səpē parentes  
 Oderunt nati, oderunt sua pignora paires.  
 Germano insidias germanus səpe paravit:  
 At nunquam verus Pyladæ insidiatur Orestes:  
 Nec Pylades mortem curat, modò proſit Oresti.  
 Sed dubium est, fierine villo conamine poſſit,  
 Ut nos omnis amet populus, iuſtiq;e, maliq;  
 Nempe amor in plures diuisus debilior fit,  
 Fortior in paucos, vnta potentior est vis  
 Quælibet, at partes in plures ſecta peribit.  
 Rectè igitur dicunt, raroſ tibi quære ſodales:  
 Difficile eſt etenim cum multiſ viuere poſſe,  
 Et conuersari affiduè: quæ maximè amicos  
 Res decet: à multiſque fides negat ipſa teneri;  
 Cum pauci habitat porius. non ergo fideles  
 Eſſe tibi multos credas: nec dilige vulgus,  
 Nec te vulgus amet: comes eſt discordia vulgi.  
 Cum pauci pax lœta manet, turba omnis abefto:  
 Nanque à turbando nomen ſibi turba recepit.

Pau-

Paucos atque bonos tibi delige, cum quibus aium  
 Ducere securus valeas, & lie remota.  
 Ut non ergo potes multos vehementer amare:  
 Sic tu non potes à multis vehementer amari.  
 Nam qui non amat, is nullo fū dignus amore.  
 Est alius ciuilis amor, communis, & omni  
 Præstandus populo, quo quisq; bonusq; malusq;  
 Diligier debet, quum nulla ex parte nocemus  
 Factis aut dictis cuiquam: quum taliter ipsi  
 Viuimus, ut nemo merito nos carpere possit:  
 Quum sumus erga omnes blandi, vulnq; benigno  
 Quemque salutamus, laudamus, honorificamus.  
 Sed tamen in primis est vile, conseruari  
 Raro. vel nunquam cum multis, si tibi cordi est  
 Vitare insanis lites, pacemq; tueri.  
 Præsertim quos esse malos nosti, aufuge: namque  
 Haud facile est tribulos & spinas inter euntem  
 Illæsus habuisse pedes; illæsusque crura.  
 Nec cures si te non diligit improbus: at si  
 Non odit, satis esse pura. non oderit autem,  
 Si longè steteris: absenti non nocet anguis  
 Vel conuersari tibi si quandoque libebit.  
 Cū populo, & stolidæ interdū te adiungere turbas,  
 In primis studeas moderamina ponere linguae,  
 Et caue quid dicas, semperque libentius audi.  
 Raro autem loquere: est mentis grauitate carentis  
 Indicium sermo nimius, peccatique frequenter  
 Multiloquus: verūm parcè, cauteque loquentes,  
 Laudantur: decus est ingens prudentis in ore.  
 Præsentem, absenteve aliquem ne lade loquēdo.

Hoc

## 88. MARC. PALINGENI

Hoc sit præcipuum monitum, sit regula prima:  
Atque ea ne dicas, quæ nil referre videntur:  
Nec verba incassum & nulla ratione profundas.  
Nam te ridebunt homines, faciūmque vocabunt.  
Verūm siue rogas aliquem, seu foris roganis  
Responsurus eris, prius ipsam consule mentem.  
Quām vox exiliat: quæ postquam est edita, retrò<sup>re</sup>  
Haud remeare potest. verbum semel ore soluto  
Emissum longè, nequit ad sua claustra reuerti.  
Gratia magna etiam est, sapientum dicta referre,  
Atq; loquendo aliquos vatum interponere versus,  
Interdum exempla historiis inuenta probatis.  
Talia nanq; solent sermoni inserta decere  
Apprimè, modò sint non ab re. idcirco frequenter  
Nunc hos, nunc illos opus est euoluere libros:  
Atque ut apes varios pañim decerpere flores.  
Irām pelle procul, tecumque superbia non sit:  
Nam tales homines non possunt prorsus amari,  
Verūm te mitem, blandumque ostende, placebis  
Omnibus hoc pacto, at si te quis læserit, ipsum  
Ingenio studeas mage quām superare furore.  
Ingenio vires cedunt, prudentia vītrix.  
Cuncta domat: rabida tigres, tumidiisque leones  
Mansuescut arte, arte rates vasta aquora transt.  
Arte gerit turrim barrhus, iuga taurus, & arte  
Asper equus tolerare equitem frēnosque iubetur.  
Viribus ingenium moderatur cuncta ministris.  
Infirmi & timidi est nimirum, multa minari:  
Verbaque fœmineæ vires sunt, facta virorum.  
Dissimulat prudens, fortis tacet. ast ubi venit